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Pa to lo gi jos ty ri mai su tei kia 
daug ver tin gos in for ma ci
jos, rei ka lin gos ne tik šiuo
lai ki nei diag no zei nus ta ty ti, 
bet ir in di vi dua liam gy dy
mui pa rink ti. Ir on ko lo gų, ir 
ki tų sri čių gy dy to jai neįs
teng tų dirb ti be pa to lo gų 
nus ta to mos li gų diag no zės.

AudrėSRĖBALIENĖ
LR ko res pon den tė

V
als ty bi nis pa to lo gi jos cent
ras (VPC) yra Vil niaus 
uni ver si te to li go ni nės San
ta riš kių kli ni kų fi lia las. 
Ja me per me tus at lie ka
ma apie 60 tūkst. ci to lo gi
nių, 42 tūkst. his to lo gi nių 

ir apie 500 mo le ku li nių ty ri mų.
Be ne di džiau sia dar bo da lis – pro

fi lak ti niai gim dos kak le lio vė žio ty ri
mai, ki taip va di na mi PAP tes tais. 

Jų iš įvai rių Lie tu vos gy dy mo įs tai
gų VPC kas dien gau na apie 200–
300.

Šiuo pap ras tu ir mo te riai nes kaus
min gu ty ri mu sie kia ma nus ta ty ti sun
kios li gos užuo maz gas. Anks ti pas te
bė jus iki vė ži nius ląs te lių po ky čius ir 
juos ne sun kiai iš gy džius vė žio ga li ma 
iš veng ti.

Vė žys neat si ran da iš kar to. Ląs te
lių po ky čiai, le mian tys vė žio at si ra di
mą, ga li vyk ti il gai – manoma, kad tai 
trunka apie 10 metų.

To dėl la bai svar bu periodiškai, kas 
trejus metus, atlikti PAP tes tą, kuo 
anksčiau nustatyti ir išgydyti ikivė
žinės stadijos ligas. 

PAP testas – tai nuo gim dos kak le
lio pa vir šiaus nugran dy tų ir spe cia
liai nu da žy tų ląs te lių ty ri mas va di
na muo ju švie si niu mik ros ko pu.

Ty ri mas dar va di na mas on ko ci to lo
gi niu te pi nė liu. 

Iš pir mo žvilgs nio tai pap ras tas ty
ri mas: mė gi nius pir miau sia per ži ūri 
at ran kos dar buo to jai – ci to tech no lo gai 
ir me di ci nos bio lo gai.

Ap ti kus įtar ti nų ląs te lių mė gi niai 
per duo da mi gy dy to jams pa to lo gams, 
kad jie pa da ry tų ga lu ti nes iš va das. 
Ta čiau tai tik pra džia, nes po to at lie
ka mos ir pa kar to ti nės mė gi nių per
ži ūros, ir ki tos ko ky bės kont ro lės pro
ce dū ros.

Tai yra svar bu, nes pats tes tas nė
ra la bai jaut rus – ne vi sa da pir mą kar
tą at li kus ty ri mą pa vyks ta ap tik ti iki
vė ži nių po ky čių. To dėl svar bu ir tai, 
kad PAP tes tas bū tų pe rio diš kai kar
to ja mas.

Pro fi lak ti nių gim dos kak le lio ci to
lo gi nių ty ri mų (PAP tes tų) at lie ka ma 
vis dau giau. Maž daug pu sė jų at lie
ka ma pa gal vals ty bės fi nan suo ja mą 
Gim dos kak le lio pik ty bi nių na vi kų 
pre ven ci nių prie mo nių prog ra mą.

Pa gal šią prog ra mą, vi sas 25–60 
me tų mo te ris kar tą per 3 me tus šei
mos me di ci nos cent rai tu ri pak vies ti 
at lik ti PAP tes to – pro fi lak tiš kai pa
si tik rin ti dėl gim dos kak le lio vė žio.

Jei PAP tes tas yra nei gia mas (90 
proc. at ve jų taip ir bū na), te rei kia po 
tre jų me tų vėl pa kar to ti ty ri mą.

„Tei gia mas PAP tes tas – tai dar ne 
vė žio diag no zė, nes šio ty ri mo tiks las 

– at rink ti mo te ris, ku rias rei kia to
liau tir ti ir gy dy ti.

To dėl la bai svar bu, kad mo te rys ne
pra dė tų sie lo tis pir ma lai ko, ta čiau ir 
nea ti dė lio tų to les nių ty ri mų”, – paaiš
ki no VPC di rek to rius, pro fe so rius Ar
vy das Lau ri na vi čius.

Nus ta čius ląs te lių po ky čių mo te rys 
tu ri bū ti iš tir tos nuo dug niau. Jas tu
ri ap ži ūrė ti gy dy to jas gi ne ko lo gas, 
nau do da mas spe cia lią įran gą (kol po
sko pą) ir at lik da mas biop si ją: ty ri mui 
pai ma mas ga ba lė lis gim dos kak le lio 
audi nio.

Biop si ja (ji dar va di na ma his to lo gi
niu ty ri mu) su tei kia ga li my bę įver tin
ti mik ros ko pi nius audi nių po ky čius.

At li kus to kius ty ri mus iki vė ži nių 
ar vė ži nių po ky čių diag no zė bū na ar
ba pat vir ti na ma, ar ba pa nei gia ma.

„Kar tais ap tin ka ma ne nus ta ty tos 
reikš mės epi te lio ląs te lių, ku rios dar 
ne liu di ja iki na vi ki nių po ky čių.

Tuo met re ko men duo ja ma at lik ti ir 
žmo gaus pa pi lo mos vi ru so (ŽPV) tes
tą. Mat šis vi ru sas yra gim dos kak le
lio vė žio su kė lė jas”, – sa kė A.Lau ri na
vi čius.

K i ta ver tus, ti riant mo te ris iki 30 
me tų ŽPV tes tas ne su tei kia de
ra mos in for ma ci jos, nes dau ge

lis jau nų mo te rų tu ri šią in fek ci ją, o 
iki vė ži nių po ky čių – ne.

Bū na, kad žmo gaus pa pi lo mos vi
ru so neap tin ka ma, bet dėl ki lu sių abe
jo nių PAP tes tą re ko men duo ja ma pa
kar to ti maž daug po pus me čio.

Lai ko pa lie ka ma tam, kad iš ryš kė
tų mo ters or ga niz me vyks tan tys bio
lo gi niai pro ce sai. Bū na at ve jų, kai 
PAP tes tų duo me nis išk rai po ki tos 
gim dos kak le lio li gos, pa vyz džiui, už
de gi mas.

Maž daug pu sei mo te rų, ku rioms 
PAP ty ri mu nus ta to ma po ky čių, at li
kus biop si ją pat vir ti na ma vė žio diag
no zė. Ki tos mo te rys tu ri bū ti ste bi mos 
spe cia lis to.

VPC da ly vau ja vi so se pro fi lak ti nė
se vė žio pa tik ros prog ra mo se, ko kios 
tik yra at lie ka mos Lie tu vo je. 

Be gim dos kak le lio, dar at lie ka mi 
krū ties, pros ta tos, sto ro sios žar nos ty
ri mai.

Jei pir mi niai ty ri mai ro do ga li mus 
po ky čius, me di kai pa cien tus tu ri iš

tir ti nuo dug niau. To dėl ir šių li gų at
ve jais pri rei kia biop si jos.

Pa to lo gai, įver ti nę biop si jos mė gi nį, 
ga li nus ta ty ti, ko kia li ga pa žei dė or ga
nus. Jei tai vė žys, ko kios jis rū šies, ar 
smar kiai išp li tęs, ko kio ag re sy vu mo.

To dėl iš li gos pa žeis to or ga no pa ruo
šia ma 20–30 ar dar dau giau mik ropre
pa ra tų, ku riuos iš ty rus mik ros ko pu 
ga li ma iš sa miai at sa ky ti į gy dy to jų 
klau si mus.

At lie ka mi ir tes tai, ku rie lei džia įsi
ti kin ti, ar bū tų veiks min gas ski ria mas 
gy dy mas. Tai ti ria ma esant plau čių, 
krū ties, sto ro sios žar nos vė žiui.

Pa sak A.Lau ri na vi čiaus, pa to lo gi
jos ty ri mai šiuo me tu nė ra tik 
diag nos ti niai. Su jais su si ju si ir 

va di na mo ji te ra nos ti nė me di ci na, kai 
tam tik ri mo le ku li niai ty ri mai pa ro
do, ar na vi ko audi ny je yra ląs te lių, ku
rias ga li su nai kin ti spe cia lūs vais tai.

Vė žio diag nos ti ka vi sa da tu ri bū ti 
pag rįs ta pa to lo gi jos ty ri mais.

„Me di ci no je bū na vis ko. Bū na, kad 
vė žys iš len da ne ti kė tai, gy dant ki tą li
gą. Bū na ir at virkš čiai, kai vi si ieš ko 
vė žio, o mes ran da me, pa vyz džiui, tu
ber ku lio zę”, – sa kė VPC va do vas.

Kas dien į VPC la bo ra to ri ją va kuu

mi niu paš tu at siun čia mi audi nių mė
gi niai iš Vil niaus uni ver si te to On ko
lo gi jos ins ti tu to bei Vil niaus uni ver
si te to li go ni nės San ta riš kių kli ni kų.

„Vis kas, ką chi rur gai pa ša li na iš 
žmo gaus or ga niz mo, tu ri bū ti iš tir ta 
pa to lo gų, nors tai tik apen dik sas, ton
zi lės ar tul žies pūs lė.

To kiu bū du ga li ma pri čiup ti vė žį. 
Net jei jis, neat pa žin tas, tū no jo vos 
vie na me iš tūks tan čio pa ša lin tų apen
dik sų”, – sa kė A.Lau ri na vi čius.

Be to, VPC at lie ka mi ty ri mai yra 
ir tam tik ra gy dy mo ko ky bės kont ro
lė. Jie pat vir ti na, kad ope ra ci ja bu vo 
at lik ta tiks lin gai ir kad pa to lo gai nu
sta tė tą pa čią li gą, ku rią diag no za vo 
li go nį gy dan tys me di kai.

Ar ba, at virkš čiai, diag no zę nus ta
to pa to lo gai. To kiais at ve jais dar bū
da mi ope ra ci nė se chi rur gai į VPC 
siun čia tai, ką pa ša li no ope ruo da mi 
li go nį.

Maž daug per 20 mi nu čių ga vę sku
bų pa to lo gų at sa ky mą gy dy to jai pla
nuo ja to les nę ope ra ci jos eigą.
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Patologijos diag no zė nu lem ia li ki mą

Diag no zė ASC ar ba AGC. Tai reiš kia, kad 
ci to lo gi nio ty ri mo me tu bu vo ras ta to kių 
gim dos kak le lio plokš čio jo ar liau ki nio 
epi te lio ląs te lių, ku rių reikš mė iki vė ži
niams po ky čiams nė ra nus ta ty ta. To kiu 
at ve ju tiks li diag no zė ne nus ta to ma, nes 
pa ki tu sių ląs te lių yra ne daug ar ba jų 
po ky čiai dar nė ra ryš kūs.
AS CUS ter mi nas var to ja mas šiek tiek 
pa ki tu sioms ląs te lėms api bū din ti, bet tai 
dar ne ro do esant iki na vi ki nių po ky čių. 
AS CUS diag no zei pa tiks lin ti kar tu su 
pa kar to ti niu PAP ty ri mu re ko men duo ja ma at lik ti žmo gaus pa pi lo mos vi ru so 
DNR ty ri mą ar ba pa kar to ti PAP tes tą po 4–6 mė ne sių.
Kai diag no zuo ja ma ASC ir nus ta to ma ŽPV in fek ci ja, tiks lin ga at lik ti kol pos ko pi ją, 
nes to kiais at ve jais gim dos kak le lio int rae pi te li nių po ky čių ti ki my bė yra 18 kar tų 
di des nė nei tuo met, kai nė ra ŽPV in fek ci jos.
Kai ty ri mo me tu nus ta ty ti ne žy mūs plokš čia ląs te li niai int rae pi te li niai po ky čiai 
(LSIL) ar ba žy mūs plokš čia ląs te li niai int rae pi te li niai po ky čiai (HSIL), to kia 
diag no zė reiš kia, kad tam tik ro se gim dos kak le lio epi te lio ląs te lė se yra nus ta ty
ta iki vė ži nių po ky čių. Nus ta čius LSIL ar HSIL po ky čius, tu rė tų bū ti at lie ka ma 
gim dos kak le lio biop si ja: išp jau na ma pa vir ši nių ir gi les nių jo audi nių. Spe cia
liai pa ruo šus jie iš ti ria mi mik ros ko pu. 

PAP ty ri mo at sa ky mai: ką jie reiš kia?
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Pro fe so rius A.Lau ri
na vi čius pasakoja, 
kaip mėginys virsta 
gydymui svarbia 
informacija – pato
logijos diagnoze.


